
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 32/2018 

Publicado em 14 de maio de 2018 

1 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO N.º 41/2018 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 20 de julho de 2018 

Portarias n.º 1010/GR a n.º 1058/GR 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2018 

Publicado em 20 de julho de 2018 

2 

 

Presidente da República: Michel Miguel Temer Elias Lulia 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Marcia Ghedin  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2018 

Publicado em 20 de julho de 2018 

3 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais 

desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2018 

Publicado em 20 de julho de 2018 

4 

ÍNDICE 

 

 

 

     

ATOS DA REITORIA ............................................................................................................. 5 

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2018 ........................................................................... 5 

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2018 ......................................................................... 12 

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2018 ......................................................................... 13 

PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE 2018 ............................................................................ 18 

PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2018 ............................................................................ 20 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2018 

Publicado em 20 de julho de 2018 

5 

ATOS DA REITORIA 
 

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2018 

 

 

PORTARIA N.º 1010/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 953/GR, de 12 de junho de 2018, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

Paula Cristina Sousa   

Leia-se:  

Paula Cristina de Sousa Vieira 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 1011/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Liberar o servidor FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA CAVALCANTE FILHO, das 

suas atividades laborais na Reitoria deste IFRR, nos dias 25  e 26 de junho de 2018, para 

prestar apoio técnico e suporte à reorganização da rede interna da EMBRAPA-RR, conforme 

Carta n.º 31/2018-CPAF-RR/CHGE, em Boa Vista-RR. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2018 

Publicado em 20 de julho de 2018 

6 

PORTARIA N.º 1012/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 27 de junho de 

2018, para participarem de atividades relacionadas ao convênio e parceria com a Prefeitura 

Municipal de Rorainópolis, que ocorrerá no Campus Novo Paraíso, no município de 

Caracaraí-RR. 

- DIOGO SAUL SILVA SANTOS 

- NADSON CASTRO DOS REIS 

- MARICÉLIA CARVALHO MOREIRA LEITE 

- REGINA FERREIRA LOPES 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 1013/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação ao servidor JOSÉ GOMES DA SILVA, Matrícula 

SIAPE 7709711, ocupante do cargo de Professor EBTT deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, no período de 19/6 a 16/9/2018 referente ao quinquênio 

completado em 2012 a 2017, com base no art. 87 da Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 

5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, em conformidade com Processo n.º 

23229.000452.2018-50. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se 
 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2018 

Publicado em 20 de julho de 2018 

7 

PORTARIA N.º 1014/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Conceder Auxílio Pré-escolar a servidora ISABELA DO COUTO TORRES, do 

quadro efetivo deste IFRR, com base no Decreto 977 de 10/11/93 e Instrução Normativa nº 12 

/93, e Auxílio Natalidade, com base no Art. 196 da Lei nº 8112/90, e Orientações Normativas 

DRH/SAF nº 22 e 87, publicadas no DOU de 28/12/90 e 06/03/91 e Nota Técnica 

CGNOR/DENOP/SEGEP/MP nº 110/2014, respectivamente, em conformidade com o 

Processo n.º 23231.000313.2018-87. 

Art. 2.º Os efeitos financeiros são retroativos a 18/6/2018, data do requerimento. 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 1015/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Autorizar o servidor NADSON CASTRO DOS REIS, Matrícula SIAPE 2557449, 

CNH n.º 02452349384, Categoria “B”, a dirigir o veículo Triton, de placa NAY-6788, no dia 

27 de junho de 2018, a fim de transladar servidores que participarão de celebração de parceria 

com a Prefeitura de Rorainópolis bem como do Arraial no Campus Novo Paraíso,  o 

município de Caracaraí-RR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2018 

Publicado em 20 de julho de 2018 

8 

PORTARIA N.º 1016/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Designar a servidora LEILA DE SENA CAVALCANTE, para responder pela 

Diretoria de Políticas de Pesquisa e Pós-Graduação, com ônus, no período de 5 a 20/7/2018, 

em virtude do afastamento da titular DANIELE SAYURI FUJITA FERREIRA, que estará em 

gozo de férias.  

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 1017/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Dispensar o servidor KELSON GOMES DE CARVALHO da presidência da 

Comissão de Acompanhamento da Avaliação de Desempenho (CAD), designada pela Portaria 

n.º 1538/GR, de 5 de setembro de 2016, que estará em gozo de licença capacitação no período 

de 4/7 a 1.º/10/2018. 

Art. 2.º Designar a servidora KELLEN SOUZA RODRIGUES como presidente da comissão 

especificada no art. 1.º durante o período de afastamento do titular. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2018 

Publicado em 20 de julho de 2018 

9 

PORTARIA N.º 1018/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Designar a servidora FABIANA LETÍCIA SBARAINI para responder pela Reitoria, 

no dia 26/6/2018, sem ônus, em virtude do afastamento da titular, SANDRA MARA DE 

PAULA DIAS BOTELHO, que participará de celebração de parceria com a Prefeitura de 

Rorainópolis bem como do Arraial no Campus Novo Paraíso, no município de Caracaraí-RR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

 

PORTARIA N.º 1019/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Exonerar a servidora VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 2177222, 

do cargo de Diretora do Departamento de Ensino, CD-04, subordinada à Direção-Geral do 

Campus Novo Paraíso.  

Art. 2.º Nomear o servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2263726, para exercer 

o cargo de Diretor do Departamento de Ensino, código CD-04, subordinado à Direção-Geral 

do Campus Novo Paraíso.  

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2018 

Publicado em 20 de julho de 2018 

10 

PORTARIA N.º 1020/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Dispensar o servidor OSMAR RODRIGUES BEZERRA, ocupante do cargo de 

Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE 2325553, da função de Coordenador de Turnos, FG-

04, subordinado ao Departamento de Ensino do Campus Amajari. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

 

PORTARIA N.º 1021/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Designar os servidores Gaspar Osorio Henriques e Josselene Carvalho Lima, para 

responderem pela Coordenação de Protocolo e Arquivo, conforme período discriminado na 

tabela abaixo, com ônus, em virtude das férias do titular ERLÂNIO PEREIRA DE 

OLIVEIRA, que está em gozo de férias.  

Servidor Período 

Gaspar Osorio Henriques 19 a 24.6.2018 

Josselene Carvalho Lima 25 a 28.6.2018 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2018 

Publicado em 20 de julho de 2018 

11 

PORTARIA N.º 1022/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Dispensar a servidora RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO, ocupante do 

cargo de Secretário-Executivo, Matrícula SIAPE 2107104, da função de Chefe de Gabinete, 

FG-01, subordinada à Direção-Geral do Campus Amajari. 

Art. 2.º Designar a servidora LUCIANA ANDREIA SILVA BACELAR, ocupante do cargo 

de Secretário-Executivo, Matrícula SIAPE n.º 2706298, para exercer a função Chefe de 

Gabinete, FG-01, subordinada à Direção-Geral do Campus Amajari. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 1023/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias do servidor ELIEZER NUNES SILVA, conforme 

tabela abaixo: 

De Para Exercício 

8/1 a 6/2/2018 
13/8 a 1.º/9/2018 

2017 
25/9 a 4/10/2018 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2018 

Publicado em 20 de julho de 2018 

12 

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2018 

 

 

PORTARIA N.º 1024/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1018/GR, de 26/6/2018,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Designar o servidor DEYBE JOSÉ VIRIATO CARVALHO para responder pela Pró-

Reitoria de Administração, sem ônus, no dia 27/6/2018, em decorrência do afastamento da 

titular REGINA FERREIRA LOPES que está participando de atividades relacionadas ao 

convênio e parceria com a Prefeitura Municipal de Rorainópolis, no Campus Novo Paraíso, 

município de Caracaraí-RR. 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

FABIANA LETICIA SBARAINI 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1018/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 1025/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1018/GR, de 26/6/2018,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor VINÍCIUS TOCANTINS MARQUES, Diretor 

do Núcleo de Inovação Tecnológica, no período de 2 a 5/7/2018, para participar do Curso de 

Capacitação Innovation Management Profissional, em Brasília-DF. 

Art. 2.º Designar a servidora ACENILZA FERREIRA DA SILVA, para responder pela 

Diretoria do Núcleo de Inovação Tecnológica, com ônus, no período correspondente ao do 

afastamento do titular.” 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

FABIANA LETICIA SBARAINI 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1018/GR/2018 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2018 

Publicado em 20 de julho de 2018 

13 

PORTARIA N.º 1026/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1018/GR, de 26/6/2018,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Designar o servidor MIGUEL FELIX DE ARAUJO JUNIOR como membro da 

Comissão Interna de Qualidade de Vida do Servidor da Reitoria, constituída pela Portaria N.º 

876/GR, de 29 de maio de 2018. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

FABIANA LETICIA SBARAINI 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1018/GR/2018 

 

 

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2018 

 

 

PORTARIA N.º 1027/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Conceder Auxílio Pré-escolar a servidora TATIANE CRISTINA DE JESUS, do 

quadro efetivo deste IFRR, com base no Decreto n.º 977 de 10/11/93 e Instrução Normativa 

n.º 12 /93, e Auxílio Natalidade, com base no Art. 196 da Lei n.º 8112/90, e Orientações 

Normativas DRH/SAF n.º 22 e 87, publicadas no DOU de 28/12/90 e 06/03/91 e Nota 

Técnica CGNOR/DENOP/SEGEP/MP nº 110/2014, respectivamente, em conformidade com 

o Processo n.º 23229.000476.2018-17. 

Art. 2.º Os efeitos financeiros são retroativos a 18/6/2018, data do requerimento. 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2018 

Publicado em 20 de julho de 2018 

14 

PORTARIA N.º 1028/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Conceder à servidora TATIANE CRISTINA DE JESUS, do quadro efetivo deste 

IFRR, Licença à Gestante no período de 15/6 a 12/10/2018, e prorrogação no período de 

13/10 a 11/12/2018, com base no Art. 2.º do Decreto n.º 6.690/2008, em conformidade com o 

Processo n.º 23229.000465.2018-29. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 1029/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Conceder à servidora ISABELA DO COUTO TORRES, do quadro efetivo deste 

IFRR, Licença à Gestante no período de 18/6 a 15/10/2018, e prorrogação no período de 

16/10 a 14/12/2018, com base no Art. 2.º do Decreto n.º 6.690/2008, em conformidade com o 

Processo n.º 23231.000314.2018-21. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2018 

Publicado em 20 de julho de 2018 

15 

PORTARIA N.º 1030/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora LIANE MARIA CONSOLATA 

BENFICA DE AMORIM MATTOS, Matrícula SIAPE 54680, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no período de 2/7 a 30/9/2018 referente ao quinquênio completado em 2010 a 2015, 

com base no art. 87 da Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 

298/2017, em conformidade com o Processo n.º 23229.000419.2018-20. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

 

PORTARIA N.º 1031/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) 

ao servidor RICARDO ANDRÉ DANTAS NEVES, Matrícula SIAPE 1829370 ocupante do 

cargo de Técnico em Agropecuária do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, por ter concluído o curso de Mestrado em Agroecologia, de 

acordo com o art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º do art. 1.º e Anexo III do Decreto 5.824 de 

26/06/06, bem como a Resolução n.º 233/2015/CONSUP, a contar de 15/6/2018, em 

conformidade com o Processo n.º 23229.000464.2018-84. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2018 

Publicado em 20 de julho de 2018 

16 

PORTARIA N.º 1032/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo relacionada do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada 

pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005:   

Art. 2.º As horas excedentes poderão ser utilizadas para a próxima progressão por 

capacitação. 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 1033/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Conceder ao servidor  abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no inciso “II” do § 2.º do art. 

14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º da Portaria 

Ministerial n.º 14/2013, no art 13, combinado ao inciso IV do art. 67, da Lei n.º 9.394/1996, 

no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no § 1.º art. 120 da Lei 

n.º 11.784/2008: 

Severino Manuel da Silva 

Processo n.º 23231.000312.2018-32 

Classe D “III”  Nível “1”, para Classe D “III” Nível “2”, a partir de 6/11/2016, permanecendo 

como graduado com mestrado. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

Hora 

Excedente De Para 

Antônia Luzivan 

Moreira Policarpo 
E205 E305 

7/8/2013 a 

7/2/2015 
5/6/2018 

23229.000444.

2018-11 
30h 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2018 

Publicado em 20 de julho de 2018 

17 

PORTARIA N.º 1034/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Designar a servidora SILVIA DE SOUZA MONTEIRO para responder pela Chefia 

de Gabinete da Reitoria, com ônus, no período de 2 a 6 de julho de 2018, em virtude de gozo 

de férias da titular ANY JACQUELINE SOUZA DE ALMEIDA. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 1035/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de 30% (trinta por cento) ao servidor 

JANDERSON AMARO GOMES DA SILVA, Matrícula SIAPE 3006105 ocupante do cargo 

de Enfermeiro do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, por ter concluído o curso de Especialização em Enfermagem Intensiva de Alta 

Complexidade, de acordo com o art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º do art. 1.º e Anexo III do 

Decreto 5.824 de 26/06/06, bem como a Resolução n.º 233/2015/CONSUP, a contar de 

8/6/2018. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2018 

Publicado em 20 de julho de 2018 

18 

PORTARIA N.º 1036/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho dos servidores abaixo relacionados, 

do quadro efetivo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotados 

na Reitoria: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Allan Johnny Matos de 

Mesquita 

Auxiliar em 

Administração 

13/1/2017 a 

13/7/2018 
Excelente 

Luciano Monteiro do 

Amaral 
Economista 

10/1/2017 a 

10/7/2018 
Muito Bom 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE 2018 

 

 

PORTARIA N.º 1037/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Designar o servidor GIDEÃO GOMES FERREIRA para responder pelo 

Departamento de Contabilidade e Finanças, com ônus, e pela Contabilidade deste IFRR, no 

período de 10 a 18/7/2018, em virtude do afastamento da titular, GEÓRGIA MARCELLY 

GOMES MATIAS, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2018 

Publicado em 20 de julho de 2018 

19 

PORTARIA N.º 1038/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ELIEZER NUNES SILVA, Diretor-Geral do 

Campus Novo Paraíso, nos dias 2 e 3/7/2018, para participar da 54.ª Reunião Ordinária do 

Colégio de Dirigentes, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2.º Designar o servidor FERNANDO LUIZ FIGUEIRÊDO, para responder pela Direção-

Geral do Campus Novo Paraíso, sem ônus, no período supracitado, em virtude do afastamento 

do titular. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 1039/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Designar a servidora FABIANA LETÍCIA SBARAINI para responder pela Reitoria, 

no período de 3 a 6/7/2018, sem ônus, em virtude do afastamento da titular, SANDRA 

MARA DE PAULA DIAS BOTELHO, que participará da 86.ª Reunião Ordinária do CONIF, 

em Brasília-DF. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 1040/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Designar o servidor DEYBE JOSÉ VIRIATO CARVALHO para responder pela Pró-

Reitoria de Administração, sem ônus, nos dias 2 e 3/7/2018, em virtude do afastamento da 

titular REGINA FERREIRA LOPES, que está participando do FORPLAN, em Brasília-DF.  

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora do IFRR 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2018 

Publicado em 20 de julho de 2018 

20 

 

PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 1041/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1039/GR, de 2/7/2018, 

RESOLVE:  

Art. 1.º Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 25 de julho, o prazo para a 

finalização dos trabalhos da comissão responsável pela apuração de responsabilidade dos atos 

constantes no processo 23229.000221.2010-99, considerando o Relatório de Auditoria 

Especial n.º 02/2017. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1039/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 1042/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1039/GR, de 2/7/2018, 

RESOLVE:  

Art. 1.º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ALAN 

OLIVEIRA DOS SANTOS, SIAPE 2037154, do Instituto Federal da Bahia, MARIA DA 

CONCEIÇÃO BEZERRA DA SILVA MATIAS, SIAPE 2558157, da Universidade Federal 

do Piauí, JOSIMAR DA SILVA CHAVES, SIAPE 1817121, deste IFRR, para comporem a 

Comissão Especial de Avaliação do referido processo, a contar de 8/5/2018.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1039/GR/2018 

PORTARIA N.º 1043/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1039/GR, de 2/7/2018, 

RESOLVE:  

Art. 1.º Suspender o expediente do dia 6/7/2018, sexta-feira, na Reitoria do Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, para realização de dedetização. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1039/GR/2018 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2018 

Publicado em 20 de julho de 2018 

21 

PORTARIA N.º 1044/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1039/GR, de 2/7/2018, 

RESOLVE:  

Art. 1.º Designar o servidor RAIMUNDO SILVA ARAÚJO, ocupante do cargo de Técnico 

em Agropecuária, matrícula SIAPE n.º 1792960, para exercer a função de Coordenador do 

Setor de Produção Vegetal, FG-04, subordinado ao Departamento Técnico do Campus 

Amajari. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

   

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1039/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 1045/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1039/GR, de 2/7/2018, 

RESOLVE:  

Art. 1.º Designar a servidora JAYNE DE CASTRO THOMÉ para responder pela Assessoria 

de Comunicação Social e Marketing Institucional, com ônus, no período de 10 a 19/7/2018, 

em virtude do afastamento da titular SOFIA RODRIGUES LAMPERT, que estará em gozo 

de férias.  

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

   

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1039/GR/2018 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2018 

Publicado em 20 de julho de 2018 

22 

PORTARIA N.º 1046/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1039/GR, de 2/7/2018, 

RESOLVE:  

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório dos servidores abaixo 

relacionados, Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, lotados na Reitoria: 

1.ª Avaliação 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Ana Kelle Neves Mesquita Engenheiro-Área 6/7/2017 a 6/7/2018 Muito Bom 

2.ª Avaliação 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Ricardo da Silva Ferreira Técnico em Edificações 26/7/2017 a 26/7/2018 Muito Bom 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

   

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1039/GR/2018 

 

 

PORTARIA N.º 1047/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1039/GR, de 2/7/2018, 

RESOLVE:  

Art. 1.º Divulgar o resultado da Avaliação de Desempenho dos servidores abaixo 

relacionados, do quadro efetivo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, lotados na Reitoria: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Erick Constantino Vieira Técnico em Audiovisual 30/1/2017 a 30/7/2018 Excelente 

Silvia de Souza Monteiro Assistente em Administração 30/1/2017 a 30/7/2018 Excelente 

Tatiane Cristina de Jesus Assistente em Administração 30/1/2017 a 30/7/2018 Excelente 

Virgínia Guedelho de 

Albuquerque Carvalho 
Jornalista 30/1/2017 a 30/7/2018 Excelente 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

   

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1039/GR/2018 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2018 

Publicado em 20 de julho de 2018 

23 

PORTARIA N.º 1048/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1039/GR, de 2/7/2018, 

RESOLVE:  

Art. 1.º Conceder à servidora ATHALIENE LIMA GAUDÊNCIO, SIAPE n.º 2115030, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, remoção a pedido, a critério da 

Administração, do Campus Boa Vista Zona Oeste para a Reitoria.  

Art. 2.º Conceder ao servidor JORGE LUIS CAVALCANTE DE SOUZA, SIAPE n.º 

2107954, ocupante do cargo de Assistente em Administração, remoção a pedido, a critério da 

Administração, da Reitoria para o Campus Boa Vista Zona Oeste. 

Art. 3.º As remoções de que tratam os artigos 1.º e 2.º foram feitas por meio de permuta, em 

conformidade com o Processo n.º 23482.000015.2018-35. 

Art. 4.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 5.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1039/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 1049/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1039/GR, de 2/7/2018, 

RESOLVE:  

Art. 1.º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor LUIZ 

ARAÚJO DE LIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula n.º 

0713614, Classe “D”, Nível “IV”, Padrão “16”, do quadro permanente do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – IFRR, com base no artigo 3.º da Emenda 

Constitucional n.º 47/2005, acrescido de 11% a título de Adicional por Tempo de Serviço 

(anuênio) e de 30% de Incentivo à Qualificação, e conforme Processo n.º 

23231.000233.2018-21, a contar de 1.º/7/2018. 

Art. 2.º Declarar vago o cargo. 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1039/GR/2018 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2018 

Publicado em 20 de julho de 2018 

24 

PORTARIA N.º 1050/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1039/GR, de 2/7/2018, 

RESOLVE:  

Art. 1.º Conceder ao servidor SEBASTIÃO FIGUEIRA TEIXEIRA do quadro efetivo deste 

IFRR, Licença para tratar de interesses particulares no período 2/7 a 17/8/2018, em 

conformidade com o Processo n.º 23231.000316.2018-11. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1039/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 1051/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1039/GR, de 2/7/2018, 

RESOLVE:  

Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias da servidora 

Silvana Menezes da Silva, a partir do dia 9/7/2018. 

Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias da servidora acima mencionada, devido à 

interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

9 a 31/7/2018 1.º a 23/10/2018 2018 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1039/GR/2018 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2018 

Publicado em 20 de julho de 2018 

25 

PORTARIA N.º 1052/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1039/GR, de 2/7/2018, 

RESOLVE:  

Art. 1.º Exonerar, a pedido, a servidora LUCÉLIA SANTOS MUNIZ, ocupante do cargo de 

Tecnóloga em Gestão Pública, SIAPE n.º 22276963, do cargo de Diretora de Administração, 

código CD-03, subordinada à Pró-Reitoria de Administração, a contar de 10/7/2018. 

Art. 2.º Dispensar, a pedido, a servidora LIDYOMARA ALVES SILVA BARBOSA, 

ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, SIAPE n.º 1834807, da função de 

Assessora de Legislação e Normas, FG-01, subordinada ao Gabinete da Reitoria, a contar de 

10/7/2018. 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1039/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 1053/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1039/GR, de 2/7/2018, 

RESOLVE:  

Art. 1.º Nomear a servidora LIDYOMARA ALVES SILVA BARBOSA, ocupante do cargo 

de Auxiliar em Administração, SIAPE n.º 1834807, para exercer o cargo de Diretora de 

Administração, código CD-03, subordinada à Pró-Reitoria de Administração, a contar de 

10/7/2018. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1039/GR/2018 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2018 

Publicado em 20 de julho de 2018 

26 

PORTARIA N.º 1054/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1039/GR, de 2/7/2018, 

RESOLVE:  

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora KEILA SAMIAS DA SILVA, 

Matrícula SIAPE 1638252, ocupante do cargo de Assistente em Administração deste Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período de 2/7/2018 a 30/9/2018 

referente ao quinquênio completado em 2008 a 2013, com base no art. 87 da Lei n.º 8.112/90 

e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, em conformidade com Processo 

n.º 23229.000437.2018-10. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1039/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 1055/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1039/GR, de 2/7/2018, 

RESOLVE:  

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação ao servidor KELSON GOMES DE 

CARVALHO, Matrícula SIAPE 1680447, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório deste 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período de 4/7 a 

1.º/10/2018, referente ao quinquênio completado em 2008 a 2013, com base no art. 87 da Lei 

n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, em conformidade 

com Processo n.º 23229.000462.2018-95. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1039/GR/2018 

 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2018 

Publicado em 20 de julho de 2018 

27 

PORTARIA N.º 1056/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1039/GR, de 2/7/2018, 

RESOLVE:  

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo relacionada do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada 

pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005: 

Art. 2.º As horas excedentes poderão ser utilizadas para a próxima progressão por 

capacitação. 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

Hora 

Excedente De Para 

Marta Silva 

Sousa 
E203 E303 

8/10/2015 a 

8/4/2017 
15/6/2018 

23254.000071.

2018-63 
70h 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1039/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 1057/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1039/GR, de 2/7/2018, 

RESOLVE:  

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora ANGELA NAYVA DA SILVA 

SOUZA, Matrícula SIAPE 1792917, ocupante do cargo de Assistente de Aluno deste Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período de 2/7/2018 a 31/7/2018 

referente ao quinquênio completado em 2010 a 2015, com base no art. 87 da Lei n.º 8.112/90 

e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, em conformidade com Processo 

n.º 23229.000459.2018-71. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1039/GR/2018 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima  

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.º 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2018 

Publicado em 20 de julho de 2018 

28 

PORTARIA N.º 1058/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1039/GR, de 2/7/2018, 

RESOLVE:  

Art. 1.º Prorrogar por 45 (quarenta e cinco) dias, a contar de 4/7/2018, o prazo para conclusão 

dos trabalhos da comissão responsável pela elaboração de regulamento para verificação da 

veracidade da autodeclaração prestada por candidatos concorrentes às vagas reservadas a 

candidatos pretos e pardos em concurso público e processos seletivos no âmbito do IFRR, 

constituída por meio da Portaria n.º 64/GR, de 10 de janeiro de 2018. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1039/GR/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 


